-
- ^{ll} *CDB artactionem.*
^{mm} *Sic. CDB supplicatum.*
ⁿⁿ *CDB oportuno.*
^{oo} *Prima della i-, in legamento con essa, una lettera dep. con tratto verticale.*
^{pp} *-ribus- aggiunto nell'interlinea; fra a e q una s depennata con tratto verticale..*
^{qq} *La s, lunga e sottile, inserita in un secondo momento fra e ed i.*
^{rr} *CDB Summarie.*
^{ss} *CDB presentium.*
^{tt} *R pviligium, con omissione del segno abbr. per pri-.*
^{uu} *exceptis criminibus aggiunto nell'interlinea: nel punto in cui va inserito segno di richiamo a mo' di*
V capovolta.
^{vv} *CDB contradictionis.*
^{ww} *CDB quocumque.*
^{xx} *CDB officialibus.*
^{yy} *CDB quibuscumque.*
^{zz} *CDB constitutionibus.*
^{aaa} *CDB aliis.*
^{bbb} *CDB rey.*
^{ccc} *CDB impendenti.*
^{ddd} *CDB Neapoli.*
^{eee} *Sic. CDB mensis.*
^{fff} *L'ultima i corr. su e.*
^{ggg} *CDB nostrorum Regnorum.*
^{hhh} *CDB Dominus Rex mandavit mihi Ferranno Rame. Solvantur tarenii XII. In privilegiorum Cancellarij I. registrata in Cancellaria penes Cancellarium.*

1444 aprile 25. Napoli.

Mandato. *Alfonso V d'Aragona incarica Landolfo Maramaldo miles, maestro portolano di Puglia, commissario e procuratore regio nella stessa provincia, tesoriere, secreto e consigliere, di raccogliere fondi presso feudatari, nobili, università e singoli individui, promettendone la restituzione mediante i diritti di estrazione dai porti pugliesi e i proventi di dazi e gabelle delle città di Manfredonia, Giovinazzo e dalle saline della regione.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2902, ff. 197v-198v.

Pro curia.

Alfonsus et *cetera* magnifico viro Landolfo Maramaldo^a de Neapoli militi, magistro portulano / ac comissario et procuratori nostre curie in Apulie partibus, thesaurario ac secreto et *cetera*, consiliario / et fideli nostro dilecto graciam et bonam voluntatem. Ut in agendis arduis nostris et nostre curie / pro statu nostro et rei publice nostrorumque fidelium huius regni nostri Sicilie citra farum sedulo occur/rentibus et continuo emersuris et signanter circa invencionem pecuniarum que pro statu huius/modi manutencione, potissime pro solucione et satisfacione stipendiorum nostrarum armigerarum^b / gencium, equitum et peditum ad nostra stipendia et servicia intus et extra dictum regnum, pro / statu eciam et honore Sanctitatis domini nostri pape Eugenii et sancte Romane Ecclesie utiliter militancium / multum necessarie esse noscuntur salubriter valeat^c provideri ne agenda nostra eadem ipsarum pecuniarum / carencia et defectu incomoda paciantur, intendentes deliberacione consulta premissis aliisque / iustis ex causis pecuniarum quantitates maiorem in modum quo possumus invenire, nequaquam / parcentes iuribus nostri fisci ut opportune nostris necessitatibus succurratur, vobis, quem / cupiditatis nulla procella vexari, sed erga nostre maiestatis comodum atque decus^d solli/citudine clarum et fide sincerum ab experto novimus prepollere, / presencium tenor de / certa nostra sciencia concedimus ac volumus, committimus et mandamus quod nostri parte possitis / et libere valeatis ac eciam debeatis tam a principibus, ducibus, comitibus et baronibus / quam nobilibus universitatibusque et hominibus specialibusque personis dictarum parcium et provinciarum cuiuscumque / status, gradus et condicionis fuerint mutuo et ex causa mutui flagitare, exigere, petere^e, requi/rere et percipere pecunias in maiori qua fieri poterit quantitate in ipsis agendis nostre / curie convertendas, ipsos ad huiusmodi mutuum nobis tam curialiter quam debite faciendum, / amenis verbis exortando et placalibus^f persuasionibus quantum poteritis inducendo / et alios quocumque^g renitentes, quos pro reverencia erga celsitudinis nostre culmen et eorum sinceritatis^h / fidei paucos esse credimus aut nullos, si expedierit modis omnibus coercedo, ita tamen ne / decorⁱ regnis videatur tendere ad inhonestum quodque^l mutuatores ipsos cautos super iuribus, / redditibus et proventibus infrascriptis nostris fiscalibus perfaciatis, pro quarum habiliori inven/cione pecuniarum et ipsarum roboris cautelarum vobis restitutionem dictarum pecuniarum^k / mutuantibus promictendi nec non eis et quibuscumque emere aut locare volentibus vendendi precipue / libere aut ad incantum locandi, pignorandi, dandi, concedendi, in recommendiciam commictendi / aut in solutum et^l pro soluto tradendi et assignandi in toto aut^m in parte et pro tempore vobis viso omnia / et singula iura, intratas, furctusⁿ, redditus et proventus nostre curie ex ipsis tractis nostris / Apulie partium ac dohanis, cabellis et vectigalibus civitatum, terrarum Manfredonie et Iuvenacii et terre Baroli nec non quibuscumque salinis nostrisque in dicte Apulie

partibus, / exentibus quacumque racione, causa, pretextu seu titulo proventuras et proventura ipsasque eciam tractas / et earum iura, dohanas, salinas et cabellas cum tota et integra quantitate salis nostri hucusque / facti et cohagulati seu parte^o ipsius ubilibet in dictis provinciis existente iuribusque, racionibus / et pertinenciis omnibus et singulis earundem nec non et sal aliud in ipsis salinis nostris de cetero / vestro durante officio sumptibus nostre curie annis singulis fieri^p faciendi illudque conservandi, / mittendi et destinandi ad loca quecumque tam intus quam extra regnum nostrum predictum / ac vendendi et alienandi seu vendi faciendi ad grossum vel ad minutum precio quo / poteritis meliori; et pro ipsius salis tuciori conservacione construendi, ordinandi et fieri / faciendi in salinis ipsis^q magazenum sive domos et repositaria dicti salis ad ipsius nostre / curie expensas debitas et eciam^r condecetes, sicut vobis se prebuerit melius actitudo / illorumque et illarum omnium et singularum tractarum, dohanarum, cabellarum atque salis facti /¹⁹⁸ ac eciam faciendi et aliorum quorumcumque predictorum valores sive precia augendi, moderandi, defalcandi, / mutandi et, si expedierit, pro temporis qualitate minuendi ad vestre arbitrium voluntatis. Et prout / cum mutuatoribus, emptoribus et personis ipsis vobiscum contracturis poteritis vos pro comodo nostre curie / et celeriori habicione dictarum pecuniarum convenire et eciam concordare ac eciam ulterius ad opus et pro parte / nostre curie emendi ab universitatibus sive aliis quibuscumque specialibus personis dictarum provinciarum tam in genere / quam in specie victualia habentibus venalia et habituris quorumcumque victualium quantitates, in quorum victualium / emcione vos tamquam nostrum comissarium et officialem preferri quibuscumque emptoribus aliis omni tempore / statuimus et mandamus ipsaque victualia a civitatibus, terris, castris et locis ipsis ubi ea emere vos / continget libere extrahendi seu extrahi faciendi et ad quascumque potius^s plagias sive maritimas dictarum / provinciarum conducendi et per mare sive per terram quocumque volueritis, ad loca quidem fidelium, devotorum / et amicorum nostrorum devehi faciendi, vendendi et alienandi pro precio quo fieri poterit meliori. Et exinde / de his omnibus et singulis pro parte nostre curie et cautela parcium que tanguntur faciendi et fieri rogandi / instrumenta publica, cautelas et scripturas alias tam publicas quam privatas in talibus opportunas, in forma / cauta ad concilium sapientis parcium earundem eis omni futuro tempore efficaciter valituras / earundem tenore presencium de dicta certa nostra sciencia liberam licenciam concedimus et plenariam potestatem / impartimur ad ordinandum et disponendum de illis sicut vobis pro utiliori comodo nostre curie / apparebit. Et amplius, cum ad noticiam maiestatis nostre pervenerit nos hactenus nonnullis civibus / Manfredonie concessisse quod pro pecuniis per eos olim comiti Francischo Sforcie mutuatis possint / certam victualium quantitatem extrahere et super iuribus tractarum^t eandem summam sibi exigere / et tenere et insuper nonnullas comissiones et gracias alias per nos similiter fuisse concessas, / propter quas circa invencionem pecuniarum ipsarum possent vobis impedimenta plurima^u / exoriri et preiudicium generari, nolentes agenda ipsa nostre curie propterea differri aut in aliquo impediri, / vobis presentibus adicimus in commissis quod gracias ipsas quascumque et per nos quibuscumque hominibus / et personis quantumvis benemeritis atque dignis et cuiuscumque status atque condicionis fuerint et pro / quibusvis consideracionibus sive causis de et super iuribus nostris fiscalibus quomodocumque factas aut de / cetero faciendas ad certum tempus vobis visu suspendere tociens quociens opus fuerit valeatis / prout nos eciam quantum ad presentis comissionis obstaculum pro eo quidem tempore vobis viso ex nunc / prout ex tunc et e contra suspendimus per presentes et quod unusquisque ex dictis civibus Manfredonie / ad litteras nostras habentibus^v victualia racione debitorum dicti Francischi Sforcie teneantur et debeant / pro medietate et equali porcione cum nostra curia ad ipsius nostre curie opus predicta victualia / extrahere et precium inde

proventurum pro ea medietate^w communicare nobiscum per vos inter nos et ipsos / equaliter dividendum, ipsa quidem medietate atque sorte nobis exinde contingenti per vos nostri parte / ex quorumcumque manibus exigenda quibuscumque nostris *litteris* et indultis^x eis et aliis quibuscumque / concessis et etiam concedendis et faciendis sub quacumque sint expressione verborum, quas nos su/spendimus et quantum ad obiectum presencium de plenitudine nostre regie potestatis certaue sciencia / nostre curie necessitate cogente harum serie revocamus, non obstantibus quovismodo, facturi / de omnibus et singulis supradictis quaterniones^y ydoneos et legales quibus sit merito fides danda, super / quibus vestre comprobate fidei totaliter inheremus, comittentes vobis in premissis et circa premissa / dependentibusque, emergentibus et connexis ex eis totaliter et plenarie auctoritatem et vices / nostras, nos enim harum serie de dicta certa nostra sciencia promictimus ac sub fide et verbo nostris regalibus / firmiter pollicemur ac obligamus nos et ad evangelia sancta iuramus habere, tenere / et reputare ac haberi et teneri facere per quoscumque ratum, gratum et firmum omne, totum / et quicquid per vos vigore presentis nostre potestatis nostri parte in premissis et circa premissa /^{198v} ac quomodolibet premissorum actum, promissum, cautelatum, venditum, pignoratam, locatum, datum, alie/natum, concessum, auctum sive diminutum, defalcatum, mutatum, obligatum, capitulatum / et conclusum fuerit sive gestum idque vobis et mutuatoribus ac emptoribus et aliis quibuscumque / partibus que propterea quoquomodo tangentur et cuiuslibet eorum observare inviolabiliter et per quoscumque / officiales tam maiores quam minores et presertim per magnum dicti regni camerarium eiusque / locumtenentem et presidentes camere nostre summarie facere effectualiter observari, quibuscumque / litigiis, cavillationibus et excepcionibus procul pulsis. Ecce namque prefato magno camerario / eiusque locumtenenti ipsiusque camere summarie presidentibus nec non vicemgerentibus, iusticiariis, capitaneis, / commissariis, thesaurariis, castellanis ceterisque nostris officialibus tam maioribus quam minoribus / quocumque nomine numcupatis ac officio et iurisdiccione fungentibus eorumque locatenentibus, comitibus / quoque et baronibus armorumque capitaneis et conducteris, magistris iuratis ac baiulis universitatibus/que^z et hominibus quarumcumque civitatum, terrarum et locorum dictarum provinciarum, sub/ditis et fidelibus quibuscumque ad quos spectabit et pertinebit, presentibus et futuris, damus harum / vigore de dicta certa nostra sciencia expressius in mandato quatenus, forma presencium per eos et / eorum quemlibet diligenter actenta, vobis sive vestris factoribus seu substitutis circa premissorum / realem exequucionem^{aa} faveant et assistant ope, opere, auxiliis, consiliis, presidiis et fa/voribus opportunis et remittentes^{bb} quoslibet per opportuna et expediencia remedia districtius arceant et / compellant prout eos duxeritis requirendos ipsique magnus camerarius presidentes et offi/ciales camere nostre summarie premissa omnia et singula in vestris computis ad unguem / audiant et acceptent observentque ac mandent et faciant ab aliis omni tempore effectualiter / observari nec vos premissorum occasione seu causa contra rationis debitum et pure essenciam veritatis / impetant sive per involucra distrahant seu molestent realiter vel personaliter aut aliter / quovis modo, quinymo revocent et annullent ac revocari et annullari mandent / et faciant^{cc} quicquid per eos sive alios quoscumque contra presencium serie in vestri preiudicium contin/gerit quomodolibet imposterum actemptari. Nec contrarium faciant sicut gratiam nostram caram / habent et indignacionem cupiunt evitare, quibuscumque legibus, ritibus, iuribus, dicte sum/marie statutis, edictis, rescriptis, *litteris*, privilegiis, cedulis et mandatis ac aliis quibus/cumque forte contrariis nullatenus obstituris, has nostras *litteras* nostro magno maiestatis / sigillo impendenti munitas vobis propterea dirigentes. Datas in Castro Novo civitatis / nostre Neapolis^{dd} die XXV aprilis VII^e indicionis, anno a